
zpracovaný podle RYP pro obar vzdělání zdkladní škola speciální
nft t * Vzdětávání žáku se středně těžIqlm mentálním poitižením

n

,,}lroll se všechno na$élmel V
žlvotě se neztratíme'

Motto:
,,I drobný úspěch může znamenat vellql krokvpřed."

Záklaóní škotra speciální Jasněnka n.p"s., Jiráskova 772,
[Jničov

].,,

;r*
*t]

l
i
I

}



Základní škola speciální Jasněnka o.p.§., Jiráskova772, Uničov

zpracovany podle RílP pro obor vzdělání základní škola speciální
nfu a * vzdělánlání žátrů s těžbým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami

lffi&
\ el a

Motto

,,Jen malý úsměv a snaha pomoci stačí k tomu, aby se rozzářila jediná

ra

l

dětská tvóř. "

]

]

i



ZŠS,{usněrlks, a. p" s., Jirťtsk*t,tt 77i'. {inititll:7839l- Št'P nh t" lt

Obsah

3,3
3.4

4.
4.L
4.2

5.
5.1

6.
- 6.L

6.2
7.

7.1

Zabezpečení qfuky žáků s kombinací postižení ,.,....,.,.,.,......,.16

začlenění
učEBtví - nÍr l,

Tabulace učebního plánu.........
Poznámky k učebnímu plánu

t7
23
23
Z4
25
Z5
25
35
42
42
53
53
60
60

81
90
90
9B

5.2 Matematika a ieií aplikace...,...
5.2.1 Matematika......

5.3 Informační a komunilrační technologie,.............,.
5.3,1 Počítače...

5.5.1Vlastivěda
5.6 Člověk a příroda....

5.6,1 Přírodověda
5.7 Umění a kultura

5.7.1 Hudební qýchova
5.7.ZYýwarná qichova

73
73
81

5,9.1" Pracovní
učnnruí pLÁN _

Tabulace učebního plánu.,.......

Poznámky k učebnímu plánu
UCEBNI o§Nov^r - DIL il..,,.............

Člověk a komunikace ..........,....

7.1.1 Rozumová qichova...
7,]..2 Řečová qýchova

7.3 Umění a kultura
7.3.í- Hudebnívýchova
7.3.ZYýntarná qýchova

L2a
133
133
134
1_35

135
135
1,42

L46
146
]_55

155
1,59

3

7.4.1 Pohybová výchova .,, t63



Z,Š,\',lasněnkrl, o, trl. s.,,firúskor",u 772" {-jničal, V839}- Št'í'ilií, l" II

7.4.2 Rehabilitační tělesná qichova.,.
7 .4.3 Zdravotní tělesná dchova.

7,5 Člověk a svět práce..,.,...
7.5. ]- Pracovní qichova

7.6 Předměty disponibilní časové dotace
7.6.1 Hudební qýchova hrou
7. 6. 2 Komunikační dovednosti
7.6.3 Ekologická qýchova a tvoření..

L67
L70
L73
173
180
180
1_80

IB2
183
184
IB4
184
L84
185
186
186

8,
8.1
8.?

šroly
Hodnocení žáků

8.2. 1 Oblasti a kritéria autoevaluace ....,......

B.2.3 Nástroje autoevaluace ...,...

8, 2.4 Časové rozvržení evaluačních činností .."....,...,...

4



ZŠS,Iasnénka. o.7l" s.,.firáskotc 77}. Lyzititll:7839t- Št:P Dil, t, lt

1. IDENTIFIK,q.ČNÍ Úna.rE

Název ŠVP:

předkladatel:

Štotni vrÁéIavapíprogíam zpracovaný pro obor vzdělání základní škola
speciiální

Z6kJa&tt škola speciální Jasněnka o.p.s., Uničov
Jiráskova 772,783 91 Uničov

Zťuovatel:

Ředitelka školy
koordinátor svp
Telefon
E-mail
Web
REDZo
Vo
tČo

JASNĚNKA, z. s.
právní forma
Adresa
Statutámí zástupce
Telefon
IČo

Mgr. IvaHozáková
Mgr. Petra Barboříková
585 002 927,737 a47 922
zsspec j asnenka@ seznam.cz
www.zssj asnenka,webnode. cz
600026710
110009029
25385488

spolek podle zákonač. 89/2012 Sb.
Jiráskova 772,783 9l Uničov
Mgr. Josef Červinka
585 051 a76,774 433 897
6372952l

platnost dokumentu:

schválen školskou radou:

Čislo jednací:

1.9.202l

23.8.2021

Z§sJ/3L12021

Razítko školy (kulaté) a podpis ředitele školy

5



ZŠS"lasrcěrcku, o, p, s", Jtrúskll,a 772. Ljnicíol:7839]- ŠY'r'nÍt, t, rt

2. CHARAKTERISTIKA Šxoly

Charakteristika školy

ZáVJaďln škola speciální Jasněnka o.p.s. je školou privátní, plně organizovanou. Máme
10 ročníků základru školy speciální a ťídu přípravného stupně ZŠS. Součástí školy je školní
výdejna. ZóHadní škola speciální má kapacitu 30 žé'ktL a naplněnost tříd je 6 žáků. Výuka ve
třídách probíhá v odděleních, ve kteých je lyučováno více ročníků.

Škola je spádová i pro žáky z okolních vesnic a jejich dopraw mtňe zajišťovat
ňizovatel školy. Stravování žráků zajišťujeme odběrem jídel ze školní ývařovny při ZŠ
Pionýru v Uničově, následně je jídlo vydáváno ve školní výdejně, kde se denně může stravovat
70 strávníků.

Odborné poradenství pro školrí problematiku poslcyťují dětem pracovníci SPC, popř.
další specialisté v oboru školství, psychologie, psychiatrie atd. Pedagogická činnost probíhá
v pronajaých prostorách budovy zňzovatele Jasněnka, z.s., Jiráskova77Z,783 9I Uničov.

Vybavení školy

Budova školy je jednopatrová a nachází se na rozsáhlém pozemku v okrajové, klidné
časti města uprostřed zeleně - BEZBARIEROVÁ. Exteriérová část je tvořena nádvořím,
rozsáhlou travnatou zahradou, dětským terapeutickým hřištěm, kopcem na sáňkování, altánem
pro exteriérovou qýuku, školním pozemkem pro pěstitelské práce a terasou pro odpočinek i hry.
Vpřízemí budovy školy mají žáci k dispozici třídy pro ýuku přípravného sfupně ZŠS a pro
ZSS, drále 1 třídu pro individuální qýuku, logopedii a canisterapii, místnost pro vířivé koupele,
školní jídelnu psychorelaxační místnost s prvky snoezelenu, relaxační místnost s kuliěkoqfm
buzénem pro hry, cvičení a relaxaci. Každářidamámimo jiné i své vlastní sociální zaŤizeru.

Po strtánce materiálně technického vybavení je škola zajištěna velmi dobře. Pro všechny
žáky je dostatečné množství učebních materiálů, pracovních sešitů, výtvarnických potřeb apod.
Y krždé třídě je pro výuku k dispozici PC včetně v}ukol}ch programů,

Št<ota;e rovněž dobře vybavena i speciálními pomůckami pro výuku metodami AAK a
pomůckami pro další speciálně pedagogické výukové metody.
Škohi nábytek je přizpůsoben požadavkům žíktt, tzn. nástarmé žrikovské židle,lavice pro
vozíčkáře, stavitelné lavice se sklopnými deskami.

Všechny qffiové prostory splňují podmínky pro moderní rnýuku žáků se zdravotním
postižením. Pro rozšířenou vYuku tělesné výchovy si škola zajištbje pronájem tělocvičny
v Uničově, popř. využívázimní stadion a plavecký ksyty bazén v Uničově.

Charakteristika pedagogického sboru

Pedagogiclcý sbor je tvořen kvalitními pedagogy. Tvoří jej učitelé zákJadni školy
speciální, pedagogičtí asistenti a vychovatel.

Pravidelně jsou pedagogičtí pracovníci i ostatní zaměstnanci školy poučeni o BOZP a
PO, všichni jsou proškoleni v problematice ochrany při mimořádných situacích a pedagogičtí
pracovníci mají základní kurz první pomoci.

Všichni pedagogičtí pracovníci se podle poťeb školy vzňélávaji forrnou kurzů a
seminářů v oblasti speciální pedagogiky a osobnostního rozvoje.

6



Z,ŠS "Iasněnfut, o. p, s,, Jírúskol,a 772" L]yličo,1, 7839}- Št,-t' PÍl, l" tt

Tradice školy

Vícedenní školní výlet
Pořádaní akcí pro rodiče s dětmi

§polupráce se školskou radou

Školska rada se schirj minimálně 2x do toka ajejí činnost se řídí dle školského zákona č.
56tl20a4 Sb. § 168 odst. 1 a) * h).

Spolupráce s rodiči

Třídní schůzky
Konzultace pedagogů s rodiči dle jejich pofreby a žádosti
Zqišťovani psychologic§ých a jiných odborných vyšeťení dle žádosti rodičů
Rodiče mohou se školou komunikovat prosfrednictvím školské rady
Rodiěe mohou podávat sami náměty na zlepšení výuky
Skola může organizovat setkávání rodičů a odborné přednrášky pro rodiče

Spolupráce s dalšími partnery

Všechny aktivity pořádané pro děti ve spolupraci s našimi partnery, rozvíjejí u dětí
všechny klíčové kompetence, nejvíce kompetence sociální a personáIní, komunikativní,
občanské akompetence k učení.

- Skoly středního a základního typu v Uniěově (stífuí i ptivátní) - pořadaní spoleěných
kulturních a sportotrních akcí
- MS v Uničově a okolí (poradenství v oblasti vzďéIáváni dětí se SVP)
- Terapeutické subjekty -vytĚiváni služeb - např. canisterapie
- Denní stacionář Jasněnka z.s. * zajišťování svozů dětí do školy i 4pět domů
- IfuajskY uřad Olomouc
- Městský uřad Uničov
- obecní úfudy okolních obcí
- Policie ČR
- voŠ, vŠ
- Dům dětí a mláAežs Uničov
- Tisk, rozhlas, televize
- sPC

7



ZŠS ,Ia,sněnlal, o. p. s.. Jiráskal,a 772, Lhzicltsll 7#qt - ŠV'P nh t, tl

3. CHARAKTERISTIKA ŠvP

3.1Zaméíení školy

Naše škola poskytuje qýchovu a vzdéláváni žákům se speciálními vzdělávacími
potřebami. Snažíme se o maximální rozvoj všech složek osobnosti s ohledem na individuální
možrrosti našich žák.& a o vytvoření pozitirrního klima školy, aby se žáci ve škole dobře cítili a
do školy se těšili. Ve výchovně-vzdélávacím procesu se zaměřujeme na rozvíjent osobnosti
žaků s mentálním a kombinovaným postižením a žáků s poruchou autistického spektra, na
poskytování vědomostí, dovedností a návyků, které naši žácivplatní v praktickém životě.

Klademe dtltaz na následující oblasti qýchovy avzdéIávání,.

1. vytváříme ve škole podnětné prostředí kv}chově avzdéláváni a za podpory speciálně
pedagogiclcých metod navozujeme takové učebni situace, ve kteqfch mohou žaci zažít
úspěch a radost z pochvalyo §nažme se o rozvíjení každého malého pokroku u všech našich
žÁkú

2. vedeme žál<y kosvojování praktic§ich analostí a dovednosť, které podporují jejich
samostatnost a soběstačnost a jsou důležite pro jejich socia]izaci

3. ve výuce nrám jde o propojení školy se ávotem, upřednostňujeme rozvoj vědomostí a
dovedností, které žáci budou schopni uplabrit v běžnóm živoě

4. rozvíjíme u žráků schopnost komunikovat s okolím a srozumitelně se vy,jadŤovat, v případě
potřeby vyrůí_vráme systerny alternativní a augmentativní komunikace, rlzce spolupracujeme
s logopedem

5. upevňujeqre u žaků ákladní hygienické navyky a vytváříme návyky sociální
6. vedeme žálqke zdravému živofrúmu sŤlu, k ochraně zdtaw svého i druhých
7. při qýchově a vzďéLáváni často r,yužváme herní a fuořivé prvky, množství speciálních

didaktických, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, ktere žáky motivují k aktivnímu
zapojení do činností

8. k výuce a rozvoji pohybových dovedností využívlíme naše bezbariérové terapeutické a
rehabilitační hřiště, kde se žásinqetučí, ale i relaxují azaživqi pocit radosti z pohybu a
hry

9. žákům s poruchou mobility a §e zdravotním oslabením poslgrtujeme pravidelnou
rehabilitační peči

10. poskytujeme žákům pestrou nabídku mimoškolních kultumích, sportovních a
společenshých akcí, spolupracujeme § okolními ZŠ, SŠ a SOŠ, čímž podporujeme u žéúrtl
integraci do spoleěnosti

1 1. zajišťujeme pro naše áky školní ťleť a vícedenní pobyty, návštěvy bazénu a pravidelnou
canisterapii a dotekovou terapii

12.tozlýíme u áků ekologické cítění, pomáváme přírodu aživot kolem nás, zajímrime se o
to, jak každý zná,smťůr- pomáhat přírodě a čím ji škodí

13. kpoťebám žáktl přistupujeme individuálně, dle pofreby Wo žáky rfiráříme individurální
výchovně v záélráv ací plany a didaktické pomůcky

14. sezramujeme žáky s moderními informačními a kornunikačními technologiemi
15. ve škole vfiáříme příjemné rodinné prostředí, ve kíerém se cítí jistě a spokojeně
16. dtraz klademe na spolupráci s rodiči a ostafuími rodinnými příslušníky, poskytujeme jim

poradenskou činnost a umožňujeme jim zapůjčení didakticlcých, rehabilitačních a
kompenzačních pomůcek

17. k relaxaci a rozvoji jednotlivfch smyslů vyúíváme speciální multisenzorickou místrrost -
snoezelen

8



ZŠS .Iasllěnktl, rs. p. s", Jirá,skol,a 772. Lnici<ll: 783ý] - ŠV'P nfu t, rt

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie
Výchovné a vzdélávací strategie školy jsou společně uplatňované postupy, metody,

formy práce a další aktivity, kíeré vedou k utváření klíčových kompetencí žiÍri. V rámci
vzdělávacího procesu jsou uplatňovány všemi pedagogy.

Během školní dochrázlcy směřujeme k dosažení základniurovně klíčových kompetencí,
zejména k mximálně mofoé individualní samostatnosti a co nejvyššímu propojení poznatků
s praktic§ým ávotem.

3.2.1 Výchovné avzdélávací strategie - Díl I

KompptPnce k učení

kompetence k učení Výchovné a v zdéláv ací strategie

ovládá zálrJady čtení,
psaní a počítání a

využíváje ke svému
vzděIáváni

a

a

a

při probírání nového učiva dbáme na možnost prožitku a
asociace
individuálním přístupem umožňujeme zvolit optimální
vzděLávaci cestu, tempo a úroveň pro každého žáka
pomáháme žákum s osvojováním základú čtení, psaní a
počítání a lryuživání těchto dovedností v praktickém životě
k osvojování a opakovarrí učiva využíváme motivačních a
didaktickýchlter,vyptávéní,ohazovéhomateriálu,rcálnýc}l,
příkladů z béžnébo života, modelových situací atd.

použivá učebnice, učební
materiály, a učební

pomůcky

a

a

nabízime žákům rczmanité, zajimavé a motivující učební
pomůcky a materiiály, které žák snadno pochopí a naučí se je
brzy poaživat při samostatné práci
lyrábíme množství učebních pomůcek, které individuálně
přizpůsobuieme speciťrckým potřebám našich žáků

dodržuje nálykové
stereo§py učení, snaží se

o koncentraci na učení

a

a

a

systematickým vedením při plnění jednotlivých úkolů
razvíjíme a upevňujeme pracovní návyky
vhodně volenými úkoly podporujeme žÁl<y v samostatném
řešení úkolů a vyrťívání získaných vědomosť tak, aby zažili
pocit úspěchu aměli zájem o datší činnosti
zŇazqeme motivační hry a činnosti podporující rozvoj
koncentrace

chápe pochvalu jako
motivaci k dalšímu
učení, mázé$e;mo
úskávání noých

pozratků

a motiwjeme ž:áky k dalšímu učení kladným hodnocením a
důrazem na jejich výkony, pokroky a další mofoiosti
pomocí motivace a pochvaly posilujeme sebedůvěru žáků ve
své schopnosti
vfi áříme příj emnou atmosferu, která žákům vmožňqe zažít
pocit úspěchu a radosti zlňertt

používátermíny, znalq a
symboly ve spojení

s konkrétními situacemi
každodenního života

a

a

volíme takové termíny (slova, posunky, vybrané maky...),
klnré žaci pochopí, dovedou je použit a budou srozumitelné
i při komunikaci s okolím
podněcujeme žáIq k používrání termínů, znaků a symbolů
vyuátelných v každodenním životě (pomocí her, vyprávění,
cvičení a navozováním reálných situací)

ovládá elementární
zpusoby prace s

počítačem

semamujeme žáky s technikou a využívátme ji při výuce
(procvičování učiva, získávání nových informací atd.)

9

a

a

a

a



Z,ŠS,fasněnktt. rs, p, s", Jiráskol,u 772, {,|t,lic1o1,7839í- Šl,'l'tSÍZ t, lr

uplatňuje získané
zkušenosti v prakíic§ých

situacích

a v pra}íiclcých činnostech umožiujeme žákům pravidelně a
více způsoby si ověřovat získané poznatky a dovednosti

kompetence k řešení problémů

kompetence komunikativní

Kompetence k řešení
problómů Výchovné a vzdéláv ací strategie

překonává problémy
přiměřeně ke svým

možnostem

a rcbíúme žákům altenrativní ryůsoby řešení problómoqfch
situací

řeší znímé a opakující se
situace naziůďadé

napodoby a vlasfiďch
zkušeností

a formou modelových situací, drarnataací a problémových
úloh vedeme žálty k samostatnému řešení a rozhodování

vnímá problémové situace
a řeší je s pomocí

naučených stereotypů i
získaných zkušeností

a

a

průběfuým monitorovánim a rozborem problémoqých situací
nacvičujeme s žáú<y rozporutávini a pojmenování konkrénrích
problémů a jejich ávažnost
vedeme žáka k předclrázení nebezpečí a k zafixoviání
správného iednání

nenechá se při řešení
problému odradit

nezdarcm

připravujeme žáky na neúspěch a možnosti řešení
nepříjemných životnich situací
opakováním a procvičováním nabádáme žrky ktrpělivosti,
vytrvalosti a snaze dokončit započatou práci

ví,nakoho se může
obráttt o pomo§ při řešení

problémů

a

a

otevřeností avzéýemnou důvěrou qtváříme u žaků prostor ke
sdělování vlastních problémů
nabízíme žákům možnosti kam a na koho se mohou obrátit o
pomoc při řešení problémů (kompetentní osoby, instituce, tel.
čísla atd.)

Kompetence
komunikativní Výchovné a vzdělávací strategie

komunikuje s druhými
lidmi přiměřeně svým

schopnostem

a

a

zařuzov ánim řízeného dialogu, otéank a popisování předmětů,
obrázlců a situací podněcujeme žáky ke komrrnikaci a
sprámému vyjadřovrání celými větami
nacvičujeme se žáky vhodnou komunikaci se spolužáky, s
učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo ni
rozvíjíme u žákújejich komunikační schopnosti na nejvyšší
možnou úroveň, aby se co nejlépe orientovali a dorozuměli se
s okolím
nabíúme žákttm ruzné formy komunikace k používaní
v běárém ávotě (piktograrny, komunikační deníky...)

a

rozumí sdělení a reaguje
na ně podle sv}ch

možností

pomocí jednoznačných srozumitelných pokynů a her
rozvíjíme u žáků schopnost naslouchat a porozumět sdělení a
reagovat na ně podle sqých možrostí

a

10

a

a

a



Z,ýS.ltlsnénka. o. trl" s", ,,llrrí,sřoyu 772. L'ničrlt,7839]- Šl,'P lSÍt r, U

kompetence sociální a personální

Kompetence
komunikativní Výchovné a vzdělávací strategie

vyjadřuje své poci§,
prožitky a nálady

vhodným způsobem

a

a

žákům vždy poskytujeme dostatečný časoqý prostor k
vyjádření
formou her a cvičení podporujeme žáky k vyjadřování svých
pocitu, proátků a nálad vhodným způsobem

chápe jednoduché, běfuě
užívané texty, zivnarrty a

obrazové materirily

v co největší míře využívráme při vluce práci s razmanttymi a
zajímavými knihami a obrazoqými materiály, pomocí kterých
pomráháme žákům ctr,ápat jednoduché abéžnéuilvané texty a
záananry

zv|ádá j ednoduchou formu
písemné komunikace

a názornou ukiizkou a praktickými činnostmi s žrky
nacvičujeme správné použití technických informačních a
komunikačních prostředků (telefon, intemet, email, dopis)

vyjadfuje své názory a
postoj e, vhodnou formou

obhajuje svůj nazor

nacvičujeme s žáky, jak spráwě formulovat a obhajovat svůj
vlastní nánor a zárov ei po slouchat nazory jiný cll

využívápro komunikaci
běžné informační a

komunikační prostředky

senramuj em e žál<y s běárými informačními a komunikačními
prosťedky a podporujeme je kvyuživání těchto prostředků v
praktickém životě

vytřívá áskané
komunikační dovednosti k

vytváření váahů
potřebňých ke

společenské integraci

a

a

motilujeme žáky ke komunikaci nejen se spolužáky a učiteli,
ale i s celým vnějším světem
vfiáříme podmínky k integraci našich žáků do společnosti
(zajiťujeme účast našich áku na kulturních a sportovních
akcích, prezentaci činnosti školy na veřejnosti atd.)

Kompetence sociální a
personální Výchovné a vzdělávací strategie

mázékJadní předstaw o
vztazíchmezi lidmi

a seznamujeme žráky se ákladními vztahy mezi lidmi a s
okolním prostředím, ve kterém áje (demonstrační obrárky,
povídání, vycházky, modelové scénky atd.)
prosťednictvím modeloqých situaci si žáci vytváří představy
avzíaáchmezi lidmi

orientuje se v prosťedí, ve
kterém žije

a semamováním žáků s prosťedím v blízkosti bydliště a školy
je učíme orientovat se v prostředí, ve kteftm žijí

podílí se na jednoduchých
sociálních aktivitách

a ronňjkne u áků schopnost spolupráce s ostatními, a podle
možrostí zapojujeme žáky do sociálních aktivit tak, aby mohli
zažítpocit úspěchu a potřebnosti (besídky atd.)

uplatňuj e zÁkladru návyky
společenského chování

a pomocí modeloqých situací či dramatizace sezramujem e žáky
se zíkladními návyky společenského choviání a dbáme na
jejich dodržovriní

navazlýe a udržuje vztahy
s vrstevníky, respektuje

druhé lidi

a nacvičujeme s žÁh,y nrládat pracovat v kolektivu, respektovat
společná pravidla

11

a

a

a

a



ZŠ,S,!*sněnful, r;. 7l. s", Jiráskal,* 772, Ljničol: 78391- ŠrP nh r, tl

Kompetence sociální a
personální Výchovné a vzděláv ací strategie

a povzbuzujeme W k navozování kontaktů s vrster,,rťky a
ostatrdmi lidmi a používání takové formy komunikace, kterou
ovladají

razpoznávánevhodné a
rizikové chování, je

seznámen s jeho mofuými
důsledky

a formou hry a navozením modeloqých situací informujeme
W, jak razpontat a pojmenovat rizikové chování a
seznamujeme je s jeho důsledky

uvědomuje si nebezpečí
možného psychického i
§-zického znelůívánl

vlastní osoby

a na příklade ch žiů<ům vysvětluj eme, kdy jde o psychické nebo
tyňcké m;el.ňivéní alryužttim her a dramatizací nacvičujeme
správné chování v nebezpečných situacích a nabízíme jim
rtLzné možnosti řešení

prokazuje získanou
sebedůvěru při

vystupování v neanámém
prosředí

pozitivním hodnocením a lryzdvihováním kladných vlastností
žékavytvaříme a upevňujeme pocit jeho vlastní jedineěnosti
povzbuzujeme žáIq k tomu, aby získané vědomosti a
dovednosti využil iv neznámém prosťedí

a

a

kompetence občanskó

Kompetence občanské Výchovné a vzdělávací strategie

využív á osvqj ené ná..yky
a dovednosti k zapojení se

do společnosti

pomocí ďtarnatuace, praktických zkušeností a neustalým
opakovráním si žáci osvojují návyky a dovednosti, kíeré jsou
potřebné k zapojení se do společnosti, dbáme na jejich
dodržovrání

mápovědomí o
záúdadntchprávech a
povinnostech občanů

přiměřeně k jejich věku a schopnostem informujeme žáfu o
základních právech a povinnostech a zdrrraniujeme jejich
výamm
pomocí modeloqých situací nacvičujeme dodržování
naučených ptáv a povinností

dodržuje zálKadrn
společenskó normy a

pravidla soužití

a

a

prosťednictvím dramatických her §e žáci seznamují se
zrikladními spolďens§imi normami a uvědomují si nutnost
jejich dodržování
na modelových i praktick}ch činnostech pomáháme žáktlm
raryorutávat a vyhodnocovat poňnvni i negativni projevy
chování

chráni své zdraví,
dodržuje naučené
stereotypy chování

zdravého životního stylu a
ochrany ávotního

prosťedí

a

O

seanamujeme žácy s nufirostí ochrany přírody a zapojujeme je
při aktivní péči o životní prostředí
na ukázkach a příkladech demonstrujeme výmam a důležitost
ochrany zdtavi, ávotního prostředí a utwzujeme stereo§py
slušného chormí, schopnost kontrolovat své jednání, domyslet
dusledky svého jednaní a dodržovat pravidla souátí v jeho
okolí (rodina, škola atd.)

dokáže se chovat v
krizových situacích i v
situacích ohrožuj ících

a seznamujeme žáky s krizovými situacemi a osobami, které mu
mohou pomoci

L2

a

a

a



ZŠS"íasněnka. o. ss. s,, Jiráskot,a1772" Llpzičtyt,7839]- Ší,'P DÍí, í, lr

Kompetence občanské Výchovné a vzdélávací strategie

život a zdraví člověka
podle pokynů

kompetentních osob

t nacvičujeme s řÁky rozemávánl krizové situace a
nacvičujeme chování v krizoqých situacích (hry, dramatizace
atd.)

kompetence nracovní

Kompetence pracovní Výchovné a vzdělávací strategie

má osvojené hygienické
návyky, zvladá

sebeobsluhu podle sqých
možností

a praktic§ými ukázkami, důsledným nácvikem a neustálým
opakováním vytváříme u žráků pracovní stereotypy v oblasti
hygieny a sebeobsluhy a snažíme se o jejich samostatnost

zvláďá záklaďní pracovní
dovednosti, operace a

postupy při jednoduchých
pracovních činnostech

a praktic§ým nácvikem seznamujeme žáW se zěkladrumi
pracovními dovednostmi a postupy při jednoduchých
pracovních činnostech

pracuje podle naučeného
pracovního posfuptl" podle

instrukcí plní zadané
jednoduché úkoly

a ukazujeme Ňmé možné postupy při práci, opakovaně
posilujeme znalost pracovního režimu, rozvíjíme schopnost
reagovat na po§ny učitele a postupovat podle nich

soustředí se na pracovní
výkon aje schopen

vytrvat při jeho plnění

a

a

zařaanjeme pro žáky zalímavé a atraktivní činnosti, které
upoutají jeho pozomost a motivují ho k dokončení zadaného
úkolu
volíme pro žÁl<y pracovní ěinnosti zvladnutelné v kratších
časových úsecíclr, rozsahlejší práce dělíme na dílčí etapy

respektuj e pravidla prace
v týmu a sqimi

pracovními činnostmi
ovlivňuje kvalitu společné

ptáce

a zaňazujeme do vyrrčování kolektivní čínnosti, sociální hry a
soutěže a nabádáme žén<a k respektování pravidel při
společných činnostech

přijímá posouzení
vlsledků své práce

a učíme žáky nejen přijímat pochvalu a zažívat pocit radosti
z vykonané práce, ale i snést kritiku a pocit zkJanání, vedeme
frW k respektoviání náz'oru druhých

dodržuje zásady
bezpečnosti, ochrany

zdtaví, hygieny práne a
ochrany ávotního

prostředí při pracovních
ěinnostech podle

naučených stereo§pů

a seznamujeme žáky se zásadarni bezpečnosti ve rlýuce,
ochranou zdraví, hygienou práce a ochranou ávotního
prostředí a příkladným jednáním je vedeme k šetrnému
zachéu;ení s učebními materiály, nástroji a vybavením

13



ZŠS,řasnětzku. o. p. s", ,lirtis§61,6 772. Liničot, 7839]- Šl,'t' ilÍL í, tí

Kompetence občanské Výchovné a vzdé|áv ací strategie

živat a zdraví člověka
podle pokynů

kompetentních osob

a nacvičujeme s žáky rozeanávání krizové situace a
nacvičujeme chování v krizových situacích (hry, dramatizace
atd.)

kompetence pracovní

Kompetence pracovní Výchovné a vzdělávací strategie

má osvojené hygienické
návyky, niladá

sebeobsluhu podle sT ých
mofuostí

a praktickými ukázkami, důsledným nácvikem a neustálým
opakováním vytváříme u žik& pracovní stereo§py v oblasti
hygieny a sebeobsluhy a snažíme se o jejich samostatnost

zvládá základní pracovní
dovednosti, operace a

postupy při jednoduchých
pracovních činnostech

a praktic§ým nápvikem seznamujeme žáky se základntmi
pracovními dovednostmi a postupy při jednoduchých
pracovních činnostech

pracuje podle naučeného
pracor,.rúho po§tupu, podle

instrukcí plní zadané
jednoduché úkoly

a ukazujeme Ňzílré možné postupy při práci, opakovaně
posilujeme znalost pracovního režimu, romíjíme schopnost
reagovat na pokyny učitele a postupovat podle nich

soustředí se na pracovní
výkon aje schopen

lytrvat při jeho plnění

a

a

zařazujeme pro žáky zajímavé a atraktivní činnosti, které
upoutají jeho pozomost a motilují ho k dokončení zadaného
úkolu
volíme pro žáky pracovní ěinnosti zvládnutelné v kratšich
časových úsecíc}t" rozsáhlejší ptáce dělíme na dílěí etapy

respektuj e pravidla pníce
v qýmu a sqými

pmcormími činnostmi
ovlivňuje kvalitu společné

práre

a zařazl4eme do vyrrčování kolektivní činnosti, sociální hry a
soutěže a nabádáme W k respektování pravidel při
společných činnostech

přijímá posouzení
r}sledků své práce

a učíme žáky nejen přijímat pochvalu a zažívat pocit radosti
zvykonanépráce, ale i snést kritiku a pocit zk7arnéní, vedeme
žÁW k respektoviání nÉuoru druhých

dodržuje zésady
bezpečnosti, ochrany

zďrwí, hygieny pténe a
ochrany životního

prosfredí při pracovních
ěinnostech podle

naučených stereo§pů

a seznamujeme žáky se zásadarrrt bezpečnosti ve výuce,
ochranou zdraví, hygienou ptáce a ochranou životního
prosťedí a příkladným jednriním je vedeme k šetrnému
zacházení s učebními materiály, nástroji a vybavením

13



ZŠS "íasněnku, o, ss" s^, ,firá,skoy,a 77}, |,iltičcl, 78391- ŠV't' ttit t, lr

3.2.2 Výchovnó a vzdélávací strategie - Dil II

kompetence k učení

kompetence k řešení problémů

Kompetence k učení VÝchovné a vzdělávací strategie
rozumí jednoduchým
pojmům, malcům a

symbolům aje schopenje
užívat

a pomocí didaktic§ich a motivačních her sezramujeme žáky
sjednoduchými pojmy, maky a symboly a vedeme je
k používrání naučených pojmů v praktickém životě

pomá a rozlišuj e aákladni
piktogramy

a volíme takové piktogramy, které žák pochopí, dovede je
pouát a budou srozumitelné i při komrrnikaci s okolím

pomátiskací písmena

a

a

pomocí říkanek, vyvozováni a manipulaěních ěinností
s písmeny vedeme žéky k osvojení jejich správných tvaru
neustálým opakováním a pomocí motivačních a didaktických
her upevňujeme u žíkizna|ost tiskacích písmen

napodobuje filmé
předvedené pohyby a

činnosti

a

a

nápodobou a vhodně volenými úkoly motivujeme žálq ke
schopnosti vájemně se sledovat a napodobovat
neusálým opakovtáním pohybů a činností směřujeme žáky
k i e_iich zautomattzov áni

používáučební pomůcky

a

a

k výuce vyrržíváme zajírtavé a roananité učební pomůcky,
motiwjící k činnosti, a náunmě žákům předvádíme jejich
použití a sprá,vné zacbir;ent s nimi
vyrábíme učební pomůcky přizpůsobené individuálním
poťebám žáků

Kompetence k řešení
problémů Yýchovné a vzdělávací strategie

řeší známé situace na
základé nápodoby či

opakování

a semamujeme žáky s ruznými situacemi každodenního života
a pomocí nápodoby, opakovtání a modelových situací u nich
vytváříme stereo§py chování při řešení problému

chápe aplníjednoduché
pfikazy

a ía modelových i praktických činnostech učíme žáky
jednoduchým příkazům, dávátme dostatečný prostor k jejich
pochopení a dbáme na ieiich plnění

orientuje se v okolním
prostředí

a semamováním žák:& s okolním prostředím jim pomáháme
orientovat se v prostředí ve kterém žiií

orienfuje se v časovém
režimu dne

a vyuátím demonsfračních předrněfu sezrramujeme žé.lrry

s rozvržením dne a jeho režimem a pomáhiáme jim se v něm
orientovat

překonává pocity strachu
a opakováním, procvičováním, povzbuzováním a kladným

hodnocením pomáhiáme žákům překonávat pocity strachu
v opakuiících se každodenních činnostech

l4



ZŠS.trusněnka. rs, p. s", Jirňskat,a 7'i2^ Llnit'tll: 7839t- Šr,'P lÍt, t, lt

kompetence komunikativní

kompetence sociální a nersonální

Kompetence
komunikativní Výchovné a vzdělávací strategie

poznávázúlmé osoby a
dorozumívá se s nimi

verbálními nebo
nonverbálními formami

komunikace

a

a

využitím fotografií či hlasového projevu pomiáháme žákbm
paznávat Ámé osoby a komunikovat s nimi dle sqých
individualních možro stí
motivujeme žÉůq k vyuávání různých AAK forem

reaguje na své jméno
a sluchovými cvičeními rozxíjíme u žáků schopnost vnímat své

iméno a reagovat na něi

reaguje najednoduché
pokyny, wiadřuje souhlas

či nesouhlas

a pomocí her a praktic§ých cvičení ukazujeme žakům, jak
reagovat na jednoduché pokyny, kíeré používáme
v činnostech každodenního ávota
nabízíme žákům růalé způsoby, ja]rymi je možro vyjádřit
souhlas ěi nesouhlas

lyjadřuje své potřeby,
pocity anáIady ruzným
způsobem verbálními i

neverbálními prosťedky

a poskytujeme žákům dostatečný prostor pro vyjádření potřeb,
pocitu a nálad a ukazujeme jim vhodné komunikační
prosťedky a jejich wužitl

dokéůe pozdravit a
reagovat na pozdrav
vhodným způsobem

a prostřednictvím modelových i praktických situací a
neustálým upozorňováním a opakováním povzbuzl4eme žáky
k dodržování zakladů slušného chování (pozdtav a vhodná
reakce na něi atd.)

Kompetence sociální a
personální Výchovné a vzděláv ací strategie

uvědomuje si svoji osobu
prostřednictvím svého těla

a pomocíprvkůbazálnistimulaceapředkládárumdostateěného
množství smyslových podnětu utváříme v žákovi povědomí o
něm samém

znáčleny své rodiny a
osoby ze svého

neibližšího okolí

a Prostřednictvím fotek,
navozováním kontaktů
osobami

obrázkt, popisem a zilměmým
semamujeme žáky s blídimi

rozlišuje osoby ruzného
pohlaví (chlapec - dívka,

muž-žena)

a prostřednictvím obrázků, didaktichých pomůcek a hlasového
pťojevu napomáhárne žákům rozlišovat osoby růaného
pohlaví

navanlje korrtakt a
adekvátně se dorozumívá

s okolím

modelovými situacemi a procvičováním rorvíjíme u žáků
jejich komunikační schopnosti na nejvyšší možrrou úroveň,
aby se co nejlépe dorozuměli s okolím, a motivujeme je k
navazsvěni kontaktů

spolupracuje se svými
učiteli a spolužáky

a motivujeme žáky ke spoleěným činnostem, podporujeme
přirozenou schopnost spolupráce při hře a zábavnou formou
iizené činnosti a podněcujeme je ke spolupráci jak mezi
dětmi, tak ve vzáhu k učiteli

chová se zÁrženlivé
k neznámým osobám

a podněcujeme žéú<y, aby se chovali zďňenlivé k neznámým
osobám a prostřednictvím modeloqých situací je
upozorňuj eme na možrá ňrjka

15

a

a



Z,ŠS"lasnětlku, a. ss. s.,,lirtiskol,u 77}" tíničol,7839t- ŠV'r nÍt" l. tt

Kqqpeten§e pracovní

Kompetence pracovní VÝchovné a vzdělávací strategie

zvládá nejjednodušší
úkony sebeobsluhy a

zét*.lady osobní hygieny

a sezrámením se zéů<7aóy avýznamem hygieny a sebeobsluhy,
praktic§mi ukázkami a společným nácvikem rozvíjíme
samostafrrost při provádění ákladních úkonů sebeobsluhy a
osobní hysieny

pomává apollilvá
předměty denní poťeby

a prosfrednictvím obrázků, didakticlcých pomůcek a reálných
věcí seanamujeme žáky s předměty denní poťeby a jejich
používáním

rozlišuj e předměty ťllzlré
velikosti a ťvarů, uchopuje

jeaúčelněsnimi
manipuluie

a seznamujeme žáky s předmě§ Ňzných vlastností, které je
obklopují, pomáháme jim je prosťednictvím smyslů poznávat
a hravou formou s nimi manipulovat tak, abychom tím
podpořili rozvoi rozumových schopností a motoriky žáka

využívájednoduché
pracovní techniky při

práci s ruznými materiály

a zaíazsvi,r;rim atraktivních činností motivujeme žÁl<y k
využivani jednoduchých pracovních technik při práci
s ruzrými materiály

podílí se na jednoduchých
praktických činnostech

formou didakticlcých her a nénomých ukrizek seznamujeme
žÁl<y sjednoduchými prakticlcými činnostmi a s možnostmi
ieiich wužiti v běžném životé

3.3 Zabezpečení úuky žáků s kombinací postření

Naše škola je samostatně ňízenapro žáky se zdravotním postižením * vyučujeme žilq,
se středním a těžkým mentálním postižením, žíky sporuchou autistického spektra a žaky
s kombinací postižení. Vzdělávací a výchovnou činnost přizpůsobujeme individuálním
potřebrám každého žáka a v případě potřeby pro ně vypracováváme individuálrll vzdéléwací
plény, které konzultujeme s pfislušnými SPC. Ve výuce lryužíváme speciální didaktické a
kompenzační pomůcky, kíeré jsou přizpůsobeny specifickým potřebám žráku s kombinací
postižení. V případě potřeby je pro žáky zajištěna pravidelná klinická logopedie. V každó třídě
je zastoupen speciální pedagog a asistenti pedagoga, kteří se podle poťeb školy dáúevzďělávqí
formou kurzu a seminiářů v oblasti speciální pedagogi§ a osobnostního rozvoje,

Žaci sporuchou autistického spektra:
- strukturovaná qýuka
- mofuiost vyuzití ťídy pro individu,áJní výnrku
- didaktické pomůcky - krabicov} systém, auti-karty pro nácvik psarť, opakování čtení,

počtů, šablony na psaní
- specirální počítačové výukové programy

Žati s tělesným postižením :
- bezbarierováúprava interiéru i exteriéru
- polohovací lavice a nastavitelné židle s opěrkami
- komunikátory
- vyuátí prvků baa;áůnt stimulace
- míčkování
- vodní rehabilitace - whirpool
- vhodně zvolená alternativní a augmentativní komunikace

l6

a



ZŠS,{clsněnk*, o. sl. s,, Jíriiskol,a 772, L}ničgt;7839t- Šl,'r nfi,l. rr

při4působení obsahu někter}ch předmětu - altemativní formy psaní (na poěítaěi,
razítkovánt atd.)

Žapi se zrakovým postižením:
- hmatové a zvukové hračky a didaktické pomůcky
- light box
- ultrafialové světlo a pomůcky v neonových barvách
- dodržovaní zrakové hygieny
- světelnéhračky
- vhodně zvolená alternativní a augmentativní komunikace

Žárí se sluchoqým postřením:
- zvrrkové hračky
- práce s kompenzačními pomůckami ve výuce (sluchadla)
- vhodně zvolená altenrativní a augmentativní komunikace

3,4 Začlenění průřezových témat

pnůŘBzovÁ rÉmlr.t

Průřezová tématapomáhají rozvíjet osobnost žákav oblasti postojů a hodnot a přispívají
k utváření arczlijerujeho klíčových kompetencí. Následujíeí průřezovátémata byla vybrána
na základě přínosu pro rozvoj dítěte a jeho schopnost integrace do běžrého života
s požadavkem stimulace růstu osobnosti, váahu k přírodě, ataké dovednosti využít dostupná
média pro volný čas. Všechny tematické okruhy průřezových témat jsou integrovány do
jednotlivých vyučovacích předmětů v souladu s jejich vzlěLávacím obsahem a nemusí b;it
obsažena v každém ročníku. Škoh si je přizpůsobí podle konkrétních vzdělávacích potřeb žráků

a specifických podmínek školy. Vybraná průřezová témata musí Qit zaŤazenana l. i 2. sfupni,
ale nemusí být obsažena v každém ročníku.

Vybraná pruřezová témata:
Osobností a sociální rlýchova
Environme náIní vý chova
Mediální qýchova

OqqF4o§tí a sociální rrýchova

akceptuje žákav celé jeho individualitě a z tohoto pohledu rozvíjí jeho vnímání, sebepoznání a
komunikaci s okolím. Pomáhá žakům utvářet rráah k sobě i druhým, předkládá způsoby řešení
situací všedního dne. Zahrnuje i způsob sebereflexe, psychohygieny a potřeby seberealizace v
rámci možností žráka. Neopomíná ani poťebu pomoci a spoluprace v problémo.ých situací, kdy
se očekává firngující společenství nejbližších. Osobnostrú a sociální výchova napomiůlážákům
nal,ért si vlastní místoo integrovat se ažitplnohodnotný ávot ve společnosti.

I7



ZŠ,\.fusněnka, rs. p. s., Jiráskov,1t 77}. Ljniča1,783q}- Šr,"P t"lÍt l, tt

Tenatickó okruhy:
Osobnostní rozvoj
- rozvoj schopností poznávání - cvičeni smyslového vnímání, pozornosti a sousďedění;

cvičení dovedností zapaffiatov émí

- sebepoznání a sebepojetí - já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o
mně; moje tělo; moje vztahy k druhým lidem

- seberegulace a sebeorganiz*ce - cvičení sebeovládriní; organizace vlashího času
- prychohygiena - dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vzlah k sobě samému;

dovednosti zvladáni stresových situací (uvolnění - relaxace); h]edání pomoci při potížích

SocióIní rouaj
- poznávací schopnosti - vájemné panávéŇ se ve skupině/ťídě
- meziHdské vztahy * chování podporující dobré vzlahy, respekí, podpor4 pomoc; vďa§

a naše třida
- komunikace - řeč těla dovednosti pro sdělování verbálni i neverbální; komunikace

v různých situacích
- spolupráce a soutěživost - rozvoj individuálních dovedností pro spolupáci (nesouhlas,

odpor apod.); rozvoj sociálních dovedností pro spolupraci fiasná a respektující
komunikace, řešení konfliktů, podřízení se)

MoróIní rozvaj
- řešení problómů a rozhodovací dovednosti * dovednosti pro řešení problémů a

roáodování z hlediska růzrrých typů problémů
- hodnotyo postoje, prakticlrá etika * vyfvráření povědomí o kvalit"ích §pu odpovědnost,

spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.

§nvironmgntdlní yýcbova

umožňuje uvědomit si vztah mezi člověkem a prostředím, ve kterém žťe. Napomáhá
k pochopení vlivů chování člověka a společnosti k přírodě ve smyslu její negativní devastace i
zpětného obohacování. Tím vede žáky k pozrání odpovědnosti v jednání spolďnosti i každého
jedince za kvaLíttt ávotního prosfredí. Environmentálrú výchova zahrnuje problematiku

regionální i globáJní věetně mofuostí jejího řešení. V rámci prevence také zapojuje žálq do
aktivní účasti na ochraně a utviáření kvalitního životního prosďedí a podporuje tak optimální
hodnotovou orientaci iznravy žvotú s§l.

Tematické okruhy:
- ekosystémy - les; pole; vodní zdroje (idské aktivi§ spojené s vodním hospodařstvím);

moře; lidské sídlo - město - vesnice (umělý ekosystém, jeho funkce a vrtahy k okolí,
aplikace na místrí podmínky)

- základní podmínlcy života- voda (vYaram vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty,
pitná voda); ovzduší; půda; energie; přírodní zdroje

- lidské aktivity a problémy životniho pr.ostředí - zemědělství a životrtí prostředí,

ekologické zemědělsM; doprava a ávofid prosťedí; odptidy a hospodaření s odpady;
ochrana přírody; zrněny v krajině

18



ZŠS ,la"gněnktl, ts. s., s . Jit,tiskrsva 772. {lničav T$ql - Šr,'r' nil, r. lr

- vztab člověka k prostředí * naše obec (zajišťoviání ochrany ávotního prostředí v obci);
nráš životní styl (spoťeba věcí, energie, odpady, vlivy na prosředí); prosťedí azdraví (v|iv
prosťedí nazdtaví)

Mediální v,ýchova

má vybavit žáka elementární urovní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje pozratky o fungování
a roli médií, schopnost orientace v nabízeném množství informací a pozratků a v neposlední
řadě i schopnost analýzy obsahu mediálních sdělení a dovednost zvolit odpovídající média
nejen jako prostředek k získávání informací, ale i zpusob vyplnění volného času. Nedílnou
součástí MediáIní výchovy je samotná práce s médii a rozvíjení dovedností umožlujících
aktivní a neávislé zapojení jednotlivce do mediální komunikace.

Tematickó okruhy:
- vnímání mediátních sdělení - hledaní rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním

sdělením
- interpretace vztahu mediálních sdělení a reality -rtmé typy sdělení, jejich rozlišoviání

a jejich funkce; rczdíl, mezi reklamou a zprávott
- fungování a vliv médií ve společnosti * vliv rnédií na každodenní život; role médií

v každodenním ávotě jednotlivce, vliv médií na uspořildáni dne; vliv médií na kulturu (role
filmu atelevize v žvotě jednotlivce, rodiny, společnosti)

L9


